
Vklad

Obchodní zákoník definuje vklad jako peněžní prostředky nebo jiné 

penězi ocenitelné hodnoty, které se společník zavazuje vložit 

do základního kapitálu společnosti. 

Obchodní zákoník

používá termín vklad

ve třech významech

vlastní předmět 

vkladu

veličina pro stanovení

velikosti podílu

vkladová povinnost



Předmět vkladu

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které společníci vnášejí 

do základního kapitálu společnosti. Tyto věci, práva a 

majetkové hodnoty splněním vkladové povinnosti společníka 

přecházejí do vlastnictví (majetku) společnosti.

sepětí se základním kapitálem 

společnosti 

je majetkovým základem účasti 

společníka na společnosti 



Předmět vkladu

vklady

peněžité

nepeněžité

hmotné

věci movité

věci nemovité

nehmotné



Pravidla pro poskytování nepeněžitých vkladů

Zjistitelnost a hospodářská využitelnost ve vztahu k předmětu 

podnikání

Musí být splaceny před zápisem výše základního kapitálu

do obchodního rejstříku

Nepřípustnost vkladů spočívajících v závazcích k provedení prací

nebo poskytnutí služeb

Hodnota uvedena ve společenské smlouvě, u kapitálových 

společností stanovena znaleckým posudkem, výjimky určuje zákon

Nepeněžitým vkladem nemůže být pohledávka vůči společnosti

Povinnost doplnit hodnotu nepeněžitého vkladu



Vklady u jednotlivých forem obchodních společností

vos ks sro as

Výši vkladu určuje 

společenská 

smlouva, pro 

všechny společníky 

fakultativní

Výši vkladu určuje 

společenská 

smlouva, pro 

komanditisty 

obligatorní, 

minimálně 5 000 

Kč

Výši vkladu určuje 

společenská 

smlouva, pro 

všechny společníky 

obligatorní, 

minimálně 20 000 

Kč

Výši vkladu určuje 

zakladatelská 

smlouva, pro 

všechny společníky 

obligatorní, 

minimální 

jmenovitá hodnota 

není zákonem 

určena

Splácení vkladu po 

vzniku společnosti

Splácení vkladu po 

vzniku společnosti

Splácení vkladu 

před vznikem 

společnosti

Splácení vkladu 

před vznikem 

společnosti


